
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
58.209 52.242 54.252 3,85% ‐6,80% 2.010 ‐3.957

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
27.090 23.895 24.712 3,42% ‐8,78% 817 ‐2.378

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
31.119 28.347 29.540 4,21% ‐5,07% 1.193 ‐1.579

Variación mensual Variación anual

817 ‐2.378

1.193 ‐1.579

PARO REGISTRADO TOTAL

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

 

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTADATOS 

‐3.957

SUBE

BAJA

PARO REGISTRADO POR SEXOS

2010

SUBE BAJA

HOMBRES

MUJERES

SUBE BAJA

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

‐8,00%

‐6,00%

‐4,00%

‐2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

Mensual Anual

El paro registrado desciende un ‐6,8% respecto a noviembre de 2013

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN 
MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Desciende el paro registrado respecto a octubre de 2013 en ámbos sexos, ‐8,4% en 
los hombres y ‐5,8% en las mujeres

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ COSTA DEL SOL OCCIDENTAL
Observatorio Socioeconómico ‐ Paro registrado Noviembre 2014
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
4.794 4.282 4.435          3,57% ‐7,49% 153 ‐359

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
28.858 24.300 25.620       5,43% ‐11,22% 1.320 ‐3.238

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
24.557 23.660 24.197       2,27% ‐1,47% 537 ‐360

Variación mensual Variación anual

‐360,00537,00

153,00 ‐359,00

1320,00 ‐3238,00

DATOS

VARIACIÓN ABSOLUTADATOS VARIACIÓN RELATIVA

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

PARO REGISTRADO POR GRUPOS DE EDAD

MENORES DE 25 AÑOS

SUBE BAJA

SUBE BAJA

SUBE BAJA

DE 25 A 44 AÑOS

45 Y MÁS AÑOS

Variación  Interanual del Paro 
Registrado por Sexos

‐10,00%

‐8,00%

‐6,00%

‐4,00%

‐2,00%

0,00%

Hombres Mujeres

Desciende el paro respecto a noviembre de 2013 en todos los grupos de edad, 
principalmente en el de "25 a 44 años" con un descenso del ‐11,2%

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

-25

+25

+45
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
588 577 519              ‐10,05% ‐11,73% ‐58 ‐69

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
2.080 1.857 1.610          ‐13,30% ‐22,60% ‐247 ‐470

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
8.112 6.867 5.989          ‐12,79% ‐26,17% ‐878 ‐2.123

Variación mensual

VARIACIÓN ABSOLUTA
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual

42.352 37.925 34.469       ‐9,11% ‐18,61% ‐3.456 ‐7.883

Variación mensual Variación anual

‐247,00
BAJA

‐470,00
BAJA

‐3456,00
BAJA

‐7883,00
BAJA

‐58,00
BAJA

‐69,00

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

BAJA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

‐878,00
BAJA

‐2123,00
BAJA

PARO REGISTRADO POR SECTORES

INDUSTRIA

CONSTRUCCIÓN

SERVICIOS

AGRICULTURA

Variación  Interanual del Paro Registrado por Grupos 
de Edad

‐12,00%

‐10,00%

‐8,00%

‐6,00%

‐4,00%

‐2,00%

0,00%

Menores de 25 años De 25 a 44 años 45 y más años

El paro registrado desciende respecto a noviembre de 2013 en 
todos los sectores

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

Datos extraídos del Observatorio Socioeconómico - Fundación Madeca 
Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo

3 de 8



Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
5.077 5.016 4.234          ‐15,59% ‐16,60% ‐782 ‐843

Variación mensual Variación anual

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
59.353 59.859 58.924 55.143 52.861 49.775

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
48.125 47.618 49.467 52.242 54.252 ‐

Descenso acumulado hasta la fecha del informe ‐5.101

‐782,00
BAJA

‐843,00
BAJA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA
SIN EMPLEO ANTERIOR

EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO 2014

Variación Interanual del Paro Registrado por Sectores

‐30,00%

‐25,00%

‐20,00%

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior

Evolución Paro Registrado en 2014

30.000

35.000

40.000

45.000

50.000

55.000

60.000

65.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre

5.101 parados menos en lo que va de año 2014

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
10.717 15.084 12.146 ‐19,48% 13,33% ‐2.938 1.429

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
938                           1.263              1.247           ‐1,27% 32,94% ‐16 309

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
9.779 13.821 10.899        ‐21,14% 11,45% ‐2.922 1.120

Variación mensual Variación anual

‐2.922
BAJA

1.120
SUBE

309
SUBE

TEMPORALES

CONTRATOS POR TIPO

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

INDEFINIDOS

‐16
BAJA

TOTAL CONTRATOS

DATOS  VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐2938

BAJA

1.429

SUBE

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ COSTA DEL SOL OCCIDENTAL
Observatorio Socioeconómico ‐ Contratación Noviembre 2014

Variación Mensual e Interanual de la Contratación 
Registrada

‐25,00%

‐20,00%

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

Mensual Anual

 Aumentan los contratos un +13,3% respecto a noviembre de 2013 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN
 MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Aumentan los contratos indefinidos un +33% y los temporales un 
+11,4% respecto al mismo mes del año 2013 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

Datos extraídos del Observatorio Socioeconómico - Fundación Madeca 
Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo

5 de 8



Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
5.716 7.899 6.562           ‐16,93% 14,80% ‐1.337 846

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
5.001 7.185 5.584           ‐22,28% 11,66% ‐1.601 583

Variación mensual Variación anual

‐1.601
BAJA

583
SUBE

‐1.337
BAJA

846
SUBE

MUJERES

CONTRATACIÓN POR SEXOS

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

HOMBRES

Variación  Interanual de Contratación Registrada por 
Sexos

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

Hombres Mujeres

Crecen la contratación en ambos sexos respecto al mismo mes de 2013, un 
+14,8% a hombres y un +11,6% a mujeres  

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

Variación  Interanual por Tipo de Contrato

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

Indefinidos Temporales
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
94 126 178              41,27% 89,36% 52 84

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
173 248 204              ‐17,74% 17,92% ‐44 31

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.445 1.466 1.475           0,61% 2,08% 9 30

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
9.005 13.244 10.289        ‐22,31% 14,26% ‐2.955 1.284

Variación mensual Variación anual

SERVICIOS
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐2955,00
BAJA

1284,00
SUBE

CONSTRUCCIÓN
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

9,00
SUBE

30,00
SUBE

INDUSTRIA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

‐44,00
BAJA

31,00
SUBE

CONTRATACIÓN POR SECTORES

AGRICULTURA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

52,00
SUBE

84,00
SUBE

Variación Interanual de la Contratación por Sectores

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios

Aumenta la contratación respecto al mismo mes de 2013 en todos los sectores 

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
9.967 9.714 12.043 15.960 16.416 17.801

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
20.065 14.365 15.065 15.084 12.146 ‐

Contratos acumulados 2014 hasta la fecha del informe 158.626

EVOLUCIÓN CONTRATACIÓN EN 2014

Evolución Contratación en 2014

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre

158.626 contratos firmados en lo que va de año 2014 

Datos extraídos del Observatorio Socioeconómico - Fundación Madeca 
Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo

8 de 8


	NoviembreComarcaCostadelSol
	NoviembreComarcaCostadelSol2



